

Empresa Municipal de Serviços Urbanos



EMSURB-EMPRESA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS DE ARACAJU/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 8.848/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PRESIDENTE, HOMOLOGA nos termos do Regulamento Próprio, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para futura e eventual aquisição de extintores de incêndio, recarga e manutenção, e aquisição de materiais de combate e prevenção a incêndio, com instalação dos equipamentos ou suporte inclusa de acordo com as especificações e conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento para atendimento aos espaços públicos e administrativos sob responsabilidade da Empresa Municipal de Serviços Urbanos – EMSURB.*

Fornecedor : R.PEREIRA COMERCIAL LTDA - 32.856.932/0001-27

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	15,00	UNID	SV	SV	R\$ 42,96	R\$ 644,40	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00	–	R\$ 27,04
Descrição: Manutenção e recarga em extintores de incêndio do tipo (ABC) com carga de pó químico, de 4 (quatro) quilos.										
1	50,00	UNID	SV	SV	R\$ 49,10	R\$ 2.455,00	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00	–	R\$ 30,90
Descrição: Manutenção e recarga em extintores de incêndio do tipo (ABC) com carga de pó químico, de 6 (seis) quilos.										
1	15,00	UNID	SV	SV	R\$ 49,10	R\$ 736,50	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00	–	R\$ 30,90
Descrição: Manutenção e recarga em extintores de incêndio do tipo (ABC) com carga de pó químico, de 8 (oito) quilos.										
1	5,00	UNID	SV	SV	R\$ 49,11	R\$ 245,55	R\$ 80,00	R\$ 400,00	–	R\$ 30,89
Descrição: Recarga e Reteste, de 3º nível, conforme NR e legislação vigente, de extintor de pó químico de 04 kg, classe ABC.										
1	15,00	UNID	SV	SV	R\$ 55,23	R\$ 828,45	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00	–	R\$ 34,77
Descrição: Recarga e Reteste, de 3º nível, conforme NR e legislação vigente, de extintor de pó químico de 06 kg, classe ABC.										
1	15,00	UNID	SV	SV	R\$ 55,23	R\$ 828,45	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00	–	R\$ 34,77
Descrição: Recarga e Reteste, de 3º nível, conforme NR e legislação vigente, de extintor de pó químico de 08 kg, classe ABC.										
1	100,00	UNID	SV	SV	R\$ 42,96	R\$ 4.296,00	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00	–	R\$ 27,04
Descrição: Manutenção e recarga em extintores de incêndio de 10 (dez) litros de água pressurizada. AP										
1	50,00	UNID	SV	SV	R\$ 55,23	R\$ 2.761,50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	–	R\$ 34,77
Descrição: Recarga e Reteste, de 3º nível, conforme NR e legislação vigente, de extintor de água pressurizada de 10 litros, classe A.										
1	20,00	UNID	SV	SV	R\$ 73,64	R\$ 1.472,80	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00	–	R\$ 46,36
Descrição: Manutenção e recarga em extintores de incêndio de CO2 (gás carbônico) de 4 Kg										
Subtotal Adjudicado R\$ 85.900,00						Subtotal Orçado: R\$		36,1812	R\$	
						134.600,00		%	48.700,00	

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	60,00	UNID	SV	SV	R\$ 92,06	R\$ 5.523,60	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00	—	R\$ 57,94
Descrição: Manutenção e recarga em extintores de incêndio de CO2 (gás carbônico) de 6 Kg										
1	30,00	UNID	SV	SV	R\$ 79,78	R\$ 2.393,40	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00	—	R\$ 50,22
Descrição: Recarga e Reteste, de 3º nível, conforme NR e legislação vigente, 04kg dióxido de carbono (CO²).										
1	20,00	UNID	SV	SV	R\$ 98,21	R\$ 1.964,20	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00	—	R\$ 61,79
Descrição: Recarga e Reteste, de 3º nível, conforme NR e legislação vigente, 06 kg dióxido de carbono (CO²).										
1	20,00	UNID	SV	SV	R\$ 42,96	R\$ 859,20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00	—	R\$ 27,04
Descrição: Manutenção e recarga em extintores de incêndio de pó químico (BC) com 04 Kg										
1	130,00	UNID	SV	SV	R\$ 49,10	R\$ 6.383,00	R\$ 80,00	R\$ 10.400,00	—	R\$ 30,90
Descrição: Manutenção e recarga em extintores de incêndio de pó químico (BC) com 06 Kg										
1	50,00	UNID	SV	SV	R\$ 55,23	R\$ 2.761,50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	—	R\$ 34,77
Descrição: Manutenção e recarga em extintores de incêndio de pó químico (BC) com 08 Kg										
1	80,00	UNID	SV	SV	R\$ 73,64	R\$ 5.891,20	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00	—	R\$ 46,36
Descrição: Manutenção e recarga em extintores de incêndio de pó químico (BC) com 12 Kg										
1	50,00	UNID	SV	SV	R\$ 79,78	R\$ 3.989,00	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00	—	R\$ 50,22
Descrição: Recarga e Reteste, de 3º nível, conforme NR e legislação vigente, de extintor de pó químico seco (PQS) de 12 kg, classe BC.										
1	40,00	UNID	SV	SV	R\$ 55,23	R\$ 2.209,20	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00	—	R\$ 34,77
Descrição: Recarga e Reteste, de 3º nível, conforme NR e legislação vigente, de extintor de pó químico seco (PQS) de 06 kg, classe BC.										
1	15,00	UNID	SV	SV	R\$ 61,37	R\$ 920,55	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00	—	R\$ 38,63
Descrição: Recarga e Reteste, de 3º nível, conforme NR e legislação vigente, de extintor de pó químico seco (PQS) de 08 kg, classe BC.										
1	15,00	UNID	SV	SV	R\$ 49,10	R\$ 736,50	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00	—	R\$ 30,90
Descrição: Recarga e Reteste, de 3º nível, conforme NR e legislação vigente, de extintor de pó químico seco (PQS) de 04 kg, classe BC.										
Subtotal Lote R\$ 47.900,00										
2	3,00	UNID	EXTINPE L	EXTINPE L	R\$ 154,56	R\$ 463,68	R\$ 230,00	R\$ 690,00	—	R\$ 75,44
Descrição: Extintor de pó químico de 04 kg, classe ABC, com instalação do item, suporte de parede e sinalização adequada.										
2	30,00	UNID	EXTINPE L	EXTINPE L	R\$ 161,28	R\$ 4.838,40	R\$ 240,00	R\$ 7.200,00	—	R\$ 78,72
Descrição: Extintor de pó químico de 06 kg, classe ABC, com instalação do item, suporte de parede e sinalização adequada.										
2	3,00	UNID	EXTINPE L	EXTINPE L	R\$ 215,04	R\$ 645,12	R\$ 320,00	R\$ 960,00	—	R\$ 104,96
Subtotal Adjudicado R\$ 85.900,00							Subtotal Orçado: R\$ 134.600,00		36,1812 %	R\$ 48.700,00

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Extintor de pó químico de 08 kg, classe ABC, com instalação do item, suporte de parede e sinalização adequada.										
2	5,00	UNID	EXTINPE L	EXTINPE L	R\$ 147,85	R\$ 739,25	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00	—	R\$ 72,15
Descrição: Extintor com carga água pressurizada de 10 litros, (AP) com instalação, com instalação do item, suporte de parede e sinalização adequada.										
2	5,00	UNID	MI FIRE	MI FIRE	R\$ 524,16	R\$ 2.620,80	R\$ 780,00	R\$ 3.900,00	—	R\$ 255,84
Descrição: Extintor de incêndio, 04 kg, dióxido de carbono (CO²), cilindro e carga com instalação do item, suporte de parede e sinalização adequada. .										
2	15,00	UNID	MI FIRE	MI FIRE	R\$ 571,09	R\$ 8.566,35	R\$ 850,00	R\$ 12.750,00	—	R\$ 278,91
Descrição: Extintor de incêndio, 06 kg, dióxido de carbono (CO²), cilindro e carga, com instalação do item, suporte de parede e sinalização adequada.										
2	3,00	UNID	EXTINPE L	EXTINPE L	R\$ 154,56	R\$ 463,68	R\$ 230,00	R\$ 690,00	—	R\$ 75,44
Descrição: Extintor de incêndio, 04 kg, pó químico seco (PQS), cilindro e carga, com instalação do item, suporte de parede e sinalização adequada.										
2	20,00	UNID	EXTINPE L	EXTINPE L	R\$ 161,28	R\$ 3.225,60	R\$ 240,00	R\$ 4.800,00	—	R\$ 78,72
Descrição: Extintor de incêndio, 06 kg, pó químico seco (PQS), cilindro e carga, com instalação do item, suporte de parede e sinalização adequada.										
2	3,00	UNID	EXTINPE L	EXTINPE L	R\$ 215,04	R\$ 645,12	R\$ 320,00	R\$ 960,00	—	R\$ 104,96
Descrição: Extintor de incêndio, 08 kg, pó químico seco (PQS), cilindro e carga, com instalação do item, suporte de parede e sinalização adequada.										
2	5,00	UNID	EXTINPE L	EXTINPE L	R\$ 268,80	R\$ 1.344,00	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00	—	R\$ 131,20
Descrição: Extintor de incêndio, 12kg, pó químico seco (PQS), cilindro e carga, com instalação do item, suporte de parede e sinalização adequada.										
2	200,00	UNID	DESTAK	DESTAK	R\$ 10,08	R\$ 2.016,00	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00	—	R\$ 4,92
Descrição: Placa de identificação para extintor, medindo 150 x 150 mm, fotoluminescente, PVC, com a instalação do item conforme NBR e NR.										
2	100,00	UNID	DESTAK	DESTAK	R\$ 13,44	R\$ 1.344,00	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	—	R\$ 6,56
Descrição: SINALIZAÇÃO de proibição, com dimensões mínimas 30 x 15 cm, 1 mm, produzida em material fotoluminescente, A forma é circular; a cor de contraste é branca; há uma barra diametral e faixa circular (cor de segurança) vermelha; a cor do símbolo é preta, com a instalação do item, conforme as normas NBR 13.434, 9077 e 13.437 da ABNT.										
2	100,00	UNID	DESTAK	DESTAK	R\$ 13,44	R\$ 1.344,00	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	—	R\$ 6,56
Descrição: SINALIZAÇÃO de orientação e salvamento, com dimensões mínimas 30 x 15 cm, 1mm, A forma é quadrada ou retangular; a cor de fundo (cor de segurança) é verde; a cor do símbolo (cor de contraste) é fotoluminescente, produzida em material fotoluminescente, com a instalação do item conforme as normas NBR 13.434, 9077 e 13.437 da ABNT.										
2	100,00	UNID	DESTAK	DESTAK	R\$ 13,44	R\$ 1.344,00	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	—	R\$ 6,56
Descrição: SINALIZAÇÃO de alerta, com dimensões mínimas 30 x 15 cm, 1 mm, produzida em material fotoluminescente, A forma é triangular; a cor do fundo (cor de contraste) é amarela; há uma moldura preta; a cor do símbolo (cor de segurança) é preta., com a instalação do item conforme as normas NBR 13.434, 9077 e 13.437 da ABNT.										
2	100,00	UNID	DESTAK	DESTAK	R\$ 13,44	R\$ 1.344,00	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	—	R\$ 6,56
Subtotal Adjudicado R\$ 85.900,00							Subtotal Orçado: R\$ 134.600,00		36,1812 %	R\$ 48.700,00

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: SINALIZAÇÃO de equipamentos, com dimensões mínimas 30 x 15 cm, 1 mm, produzida em material fotoluminescente, A forma é quadrada ou retangular; a cor de fundo (cor de segurança) é vermelha; a cor do símbolo (cor de contraste) é fotoluminescente., com a instalação do item conforme as normas NBR 13.434, 9077 e 13.437 da ABNT.										
2	100,00	UNID	DESTAK	DESTAK	R\$ 13,44	R\$ 1.344,00	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	--	R\$ 6,56
Descrição: SINALIZAÇÃO de Indicação continuada de rotas de fuga, com dimensões mínimas 30 x 15 cm, 1 mm, a cor de fundo (cor de segurança) é verde; a cor do símbolo (cor de contraste) é fotoluminescente. produzida em material fotoluminescente, com a instalação do item conforme as normas NBR 13.434, 9077 e 13.437 da ABNT.										
2	20,00	UNID	BIMEPL AST	BIMEPLA ST	R\$ 33,60	R\$ 672,00	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00	--	R\$ 16,40
Descrição: SUPORTE DE CHÃO (TRIPÉ) PARA EXTINTORES DE 4 A 6 KG em aço galvanizado com instalação do item e sinalização adequada.										
2	20,00	UNID	BIMEPL AST	BIMEPLA ST	R\$ 33,60	R\$ 672,00	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00	--	R\$ 16,40
Descrição: SUPORTE DE CHÃO (TRIPÉ) PARA EXTINTORES DE 8 A 12 KG em aço galvanizado com instalação do item e sinalização adequada. dentro das normas especificadas pela ABNT-NBR.										
2	200,00	UNID	BIMEPL AST	BIMEPLA ST	R\$ 6,72	R\$ 1.344,00	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	--	R\$ 3,28
Descrição: Suporte de parede para extintor em Aço galvanizado com dimensões mínimas de Altura: 6 cm, Comprimento: 7 cm, Largura: 3 cm. (COM A INSTALAÇÃO CONFORME ORIENTAÇÃO OU REPOSIÇÃO CONFORME NECESSIDADE) dentro das normas especificadas pela ABNT-NBR.										
2	30,00	UNID	LUXPRY ME	LUXPRY ME	R\$ 80,64	R\$ 2.419,20	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00	--	R\$ 39,36
Descrição: Luminária de emergência com sinalização.										
2	30,00	UNID	BLUMEN AU	BLUMEN AU	R\$ 20,16	R\$ 604,80	R\$ 30,00	R\$ 900,00	--	R\$ 9,84
Descrição: Luminária de emergência comum.										
Subtotal Lote R\$ 38.000,00										
Subtotal Adjudicado R\$ 85.900,00							Subtotal Orçado: R\$ 134.600,00		36,1812 %	R\$ 48.700,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 85.900,00	R\$ 134.600,00	36,1812 %	48.700,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Aracaju-SE, 01 de Abril de 2025

HUGO ESQUERDO DOS SANTOS
PRESIDENTE